02151 工程制图课程考试说明

一、本课程使用教材、大纲

工程制图课程使用的教材为《工程制图》（附大纲），崔永军编著，中国电力出版社，2000版。

二、本课程的试卷题型结构及试题难易度

1．试卷题型结构表

	课程

代号
	02151
	课程

名称
	工程制图

	题型
	单选题
	填空题
	判断

改错题
	注尺寸
	补漏线
	二补三
	剖视图
	螺纹

连接
	合计

	每题

分值
	1
	1
	2
	5
	5
	5
	10
	10
	

	题数
	20
	10
	5
	2
	2
	2
	2
	1
	44

	合计

分值
	20
	10
	10
	10
	10
	10
	20
	10
	100


2．试卷按识记、领会、简单应用、综合应用四个认识层次命名试题，四个认知层次在试卷中的所占比例大致分别为：识记占30％、领会30％、简单应用20％、综合应用20％。
3．试卷难易度大致可分为“容易、中等、难”。根据课程的特点，每份试卷中，不同难易度试题所占的分数比例大致依次为容易占30％、中等占50％、难占20％。。
三、各章内容分数大致分布
	章次
	内容
	分值

	第一章
	制图的基本知识
	10分左右

	第二章
	点、直线、平面的投影
	10分左右

	第三章
	基本体的三视图
	10分左右

	第四章
	回转体表面的交线
	10分左右

	第五章
	组合体的三视图及尺寸注法
	15分左右

	第六章
	机件的表达方法
	20分左右

	第七章
	轴测图
	5分左右

	第八章
	标准件和常用件
	15分左右

	第九章
	零件图
	5分左右

	合计
	
	100分


四、各章内容的重、难点
各章内容的重点和难点以《工程制图》后附自学考试大纲参考为准，考生可参阅教学大纲进行学习。

五、各题型试题范例及解题要求
1. 单项选择题（每小题1分，共20分）

解题要求：在下列每小题的四个备选答案中选出一个正确的答案，并将其字母标号填入题干的括号内。

范例：1.一个侧垂面和一个正垂面相交，其交线是一条（  ）。
Ａ.侧平线  Ｂ.一般位置直线  Ｃ.正平线  D.侧垂线

解答: 1.B
2．填空题（每小题1分，共10分）

范例：1.投影面垂直面分为铅垂面、侧垂面和______________。
解答: 1.正垂面
3、判断改错题（每小题2分，共10分）

    解题要求：判断下列命题是否正确，如果正确，在相应的括号内打“√”，如果不正确打“×”并在错误处划线改正。
范例：1.画物体的三视图时，在两立体表面的相交处，不应画出其交线的投影。（×）
解答:                                           应画出
4、标注尺寸（每小题5分，共10分）

    解题要求：尺寸数值按1:1在图中量取后取整。
范例：[image: image4.emf]


[image: image5.emf]


解答:
5、补漏线（每小题5分，共10分）
解题要求：补全三视图中所缺少的图线（包括虚线）。

范例：[image: image6.emf]


解答:
[image: image1.emf]


6、已知两视图，补画第三视图（每小题5分，共10分）

范例：[image: image7.emf]


解答:
[image: image8.emf]


7、剖视图（每小题10分，共20分）
解题要求：将主视图画成全剖视图。
[image: image9.emf]

范例：
解答:
[image: image10.emf]


八、零件连接画法（10分）

解题要求：画出螺柱连接图中所缺少的图线。
范例：
[image: image2.emf]


解答:
[image: image3.emf]


六、考试注意事项

        本课程考试方法为闭卷、笔试，考试时间为150分钟。考生参加考试时只允许带钢笔、铅笔、三角板、橡皮、小刀、圆规等绘图仪器，不允许带有记忆功能的设备和有关参考书等。
